CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº      , 2015

Requer nos termos regimentais convidar o ex-
deputado federal Virgílio Guimarães, ex-relator da
Comissão Especial da Reforma Tributária no ano de
2003, autor da PEC 31/2007, para falar sobre os
pontos fundamentais para uma Reforma Tributária
efetiva para o nosso país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24 incisos III, IV e IX e do art. 32 inciso XI letra b, do
Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão Especial, convidar o ex-deputado federal Virgílio Guimarães, ex-
relator da Comissão Especial da Reforma Tributária no ano de 2003, autor da
PEC 31/2007, para falar sobre os pontos fundamentais para uma Reforma
Tributária efetiva para o nosso país.

JUSTIFICATIVA

Nobres parlamentares, venho acompanhando aqui nesta casa há mais vinte
anos o debate sobre a reforma do Sistema Tributário Brasileiro, sendo membro
em vários mandatos de comissões, inclusive como 1º vice-presidente.

Sem dúvida esta é uma das principais reformas que o país necessita. Este
sentimento não é somente deste deputado, mas de todos com quem tenho
falado e, são unânimes em apontar que esta é a reforma mais importante que o
país precisa. Entra ano e sai ano, iniciam-se legislaturas e se findam
legislativas e ela não sai com deveria.

Necessitamos ouvir, debatermos e sobretudo, colher junto às pessoas que
fizeram parte de outras iniciativas, de outras reformas do Sistema Tributário
Brasileiro, e que suas contribuições sirvam para a elaboração do relatório desta
comissão. A meu ver esta reforma, deve priorizar medidas que visem uma
simplificação tributária no País, fazendo com que todos paguem menos, mas
que todos paguem.

Entendo que o ex-deputado federal Virgílio Guimarães, ex-relator da Comissão
Especial da Reforma Tributária no ano de 2003, autor da PEC 31/2007, é um
estudioso da matéria e sua vinda nesta Comissão Especial colaborará para um
amplo debate acerca deste tema.

Contando com o apoio dos nobres colegas desta importante comissão
especial, agradeço a atenção.

Sala das Sessões,      de Setembro de 2015.

Deputado EDINHO BEZ
PMDB/SC